— 1 —

苏府办〔2017〕379号

市政府办公室关于印发
苏州市应急广播联动工作规范（试行）的通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委

会；市各委办局，各直属单位：

《苏州市应急广播联动工作规范（试行）》已经市人民政府

同意，现予以印发，请结合实际认真贯彻执行。

苏州市人民政府办公室

2017 年 12月 25日

（此件公开发布）

— 2 —

苏州市应急广播联动工作规范
（试行）

根据《江苏省实施<中华人民共和国突发事件应对法>办法》

《省政府办公厅关于扎实推进应急广播体系建设的实施意见》《市

政府办公室关于扎实推进全市应急广播体系建设的实施意见》等

有关文件要求，为进一步明确应急广播有线、无线传输发布的联

动机制和指挥调度机制，充分发挥好苏州应急广播在突发事件预

警信息发布、突发事件处置进展情况报道、应急知识普及宣传方

面的作用，特制订本工作规范。

第一条  在苏州市广电总台设立市级应急广播中心（调度控

制平台），建设市级应急广播指挥调度平台和信息制作、播控、

发射平台，对接江苏省应急广播中心（调度控制平台）及苏州市

突发事件预警信息发布平台，联通各辖市及吴江区应急广播中心

（调度控制平台），建立贯通市、县（区）、镇（街道）、村（社

区）的全市应急广播指挥调度体系。

第二条  在江苏有线苏州分公司建设面向全市的应急广播

有线传输调度平台和运维播控平台、应急广播终端监测平台，联

通各辖市及吴江区分平台、城区各插播平台，建立健全全市应急

广播有线传输调度体系及各类接收终端的集中监测、监控体系。

第三条  苏州市应急广播中心接受江苏省应急广播中心及

苏州市突发事件预警信息发布平台的指令，开展市级应急广播信

— 3 —

息制播和播出调度工作；各辖市、吴江区应急广播中心接受苏州

市应急广播中心和本级预警信息发布平台的指令，开展本地区应

急广播信息制播及分层级、分区域播出调度工作。

第四条  应急广播信息发布遵循上级优先原则，实行有线、

无线互为备份。在有线传输畅通的情况下，原则上采用有线发布,

江苏有线苏州分公司及所属各县级分公司，按照市、县两级应急

广播中心的指令，实施全域或局域信息传输、播控及调度，并确

保终端接收系统信号通达。在有线传输信号中断的情况下，各级

应急广播中心自适应启用无线发布方式，根据需要采用调频、中

波或地面无线数字发射等方式，进行信号覆盖。

第五条  苏州市广电总台、江苏有线苏州分公司及各县级播

出、传输机构，应明确分管领导和职能部门，具体负责本单位应

急广播指令接收、信息制播、调度、监测等工作，建立完善上下

通达、反应快捷的信息发布及回馈响应机制。

第六条  苏州市应急广播中心对江苏省应急广播中心及苏

州市突发事件预警信息发布平台下达的信息发布指令，应立即落

实，按要求向社会公众发布。各市（区）、镇（街道）、村（社

区）应急广播平台，应及时接收苏州市应急广播中心的信息发布

指令，并按要求向社会公众发布。报纸、互联网、电信运营企业

等单位要认真按照《苏州市突发事件预警信息发布管理办法》要

求，快速、准确、权威、无偿播发或刊载预警信息。

第七条  各地、各相关部门和单位应充分发挥苏州市应急广

— 4 —

播渠道作用，积极利用应急广播，及时、准确、权威发布突发事

件预警信息及处置进展情况，宣传普及应急避险知识，增强社会

公众防灾减灾意识和自救互救能力。

第八条  各地、各相关部门和单位应按照《苏州市突发事件

预警信息发布管理办法》的规定，对应急广播信息发布履行报告、

审核、备案等制度。

第九条  鼓励有条件的镇、街道，在符合国家法律法规的前

提下，充分利用应急广播插播平台，通过有线传输方式，向本地

区居民提供日常政务信息发布、政策宣讲等服务。

第十条  此工作规范由苏州市应急管理办公室负责解释。

附件：苏州市应急广播联动工作框架图

— 5 —

— 6 —

苏州市人民政府办公室                  2017年 12月25日印发